
IPEJAL o Calle Magisterio #1155, Obseruatorio, 
C.P. 44266 Guadalajara, dal.Institute de Pensiones 

del Estado de Jalisco

ACTA DE ADJUDICACION DIRECTA 

IPEJAL-DGA-AD-017/2020

“ADQUISICION DE MATERIAL DE ANALISIS CLINICOS PARA EL IPEJAL DEL 01 (UNO) DE MAYO DE 2020 (DOS 
MIL VEINTE) AL 31 (TREINTA Y UNO) DE MAYO DE 2020 (DOS MIL VEINTE)”

En Guadalajara, Jalisco, a los 29 (veintinueve) dias del mes de abril de 2020 (dos mil veinte), el suscrito Director General 
del Organismo Publico Descentralizado Institute de Pensiones del Estado de Jalisco, en ejercicio de las facultades previstas 
en los articulos 154 fracciones I, VIII, IX, y XVI de la Ley del Institute de Pensiones del Estado de Jalisco, asi como el articulo 
47 numeral 2 y articulo 73, numeral 1, fraccion IV de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion 
de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, asi como el articulo 99 del Reglamento del citado cuerpo de Leyes; 
actuando de conformidad con lo dispuesto en los articulos 24, numeral 1, fraccion X y articulo 74 numeral 1 de la Ley de 
Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, y demas 
relatives aplicables, con la participacion del titular de la Direccion General de Administracion asi como del titular de la 
Direccion General de Servicios Medicos del Organismo, se manifiestan los siguientes:

ANTECEDENTES:
Mediante el proceso licitatorio IPEJAL-DAS-CA-LPL-034/2019 “ADQUISICION DE MATERIALES DE ANALISIS 

CLINICOS 2019”, realizado durante la anualidad 2019 (dos mil diecinueve), con la finalidad de abastecer los materiales de 
analisis clinicos asi como la entrega en comodato de equipos medicos, indispensables para realizar los estudios de 
laboratorio clinicos por parte de los medicos familiares y especialistas de las 03 (tres) Unidades Medicas Familiares 
(UNIMEF) propiedad del Instituto de Pensiones del Estado de Jalisco, con lo cual se lleva a cabo el diagnostico y tratamiento 
de enfermedades de los derechohabientes del sistema de salud del IPEJAL; se adjudicaron los bienes objeto del proceso 
licitatorio al proveedor denominado DICIPA, S.A. DE C.V., tal y como consta en la PROPOSICI6N PRIMERA del fallo de 
fecha 27 (veintisiete) de mayo del 2019 (dos mil diecinueve) del proceso licitatorio de merito, suscrito con fundamento 
en el articulo 69 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco 
y sus Municipios, asi como el articulo 73 del Reglamento del mismo cuerpo de Leyes.

1.

2, Posterior a la fecha de notificacion del fallo previamente sehalado, con fecha 03 (tres) de junio de 2019 (dos mil 
diecinueve) el Instituto de Pensiones del Estado de Jalisco formalize el contrato IPEJAL-DAS-CA-LPL-034/2019 con el 
proveedor DICIPA, S.A. DE C.V., con una vigencia a partir del 03 (tres) de junio de 2019 (dos mil diecinueve) al dia 31 
(treinta y uno) de diciembre de 2019 (dos mil diecinueve).

3. Con fecha 11 (once) de noviembre de 2019 (dos mil diecinueve), se recibio en la Direccion de Adquisiciones del 
Organismo el oficio numero DGSM/2056/2019, suscrito por Gustavo Adolfo Montes Lopez, en su caracter de Director 
General de Servicios Medicos del Organismo, dirigido a Alejandro Galvez Becerra, en su caracter de Director General de
Administracion, con atencion a Eduardo Ruvalcaba Hernandez, en su caracter de Director de Adquisiciones del Organismo; 
mediante el cual solicito la elaboracion del convenio modificatorio al contrato IPEJAL-DAS-CA-LPL-034/2019, con la unica'^p-
finalidad de incrementar el monto del instrumento juridico previamente sehalado por un 20% (veinte por ciento) del monto 
total del contrato, es decir, por la cantidad de $1'007,987.27 (Un millon siete mil novecientos ochenta y siete pesos 
27/100 Moneda Nacional) I.V.A. incluido, en virtud de que el monto adjudicado a traves del instrumento sehalado en los^ 
parrafos que anteceden habla sido pagado en su totalidad, y era necesario seguir brindando a los derechohabientes de este
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Organismo la atencion medica correspondiente; sirviendo de fundamento para lo anterior el articulo 80 de la Ley de Compras 
Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios.

4. De conformidad a lo senalado en la CLAUSULA DECIMA SEPTIMA del contrato IPEJAL-DAS-CA-LPL-034/2019 
y del CON MOD IPEJAL-DAS-CA-LPL-034/2019, con fecha 31 (treinta y uno) de diciembre de 2019 (dos mil diecinueve) 
concluyo la vigencia de dichos instrumentos legales, a los cuales la empresa denominada DICIPA, S.A. DE C.V., dio cabal 
cumplimiento del objeto contratado y este Organismo realize el pago hasta por el monto pactado en los instrumentos 
juridicos previamente senalados.

5. Con fecha 23 (veintitres) de diciembre de 2019 (dos mil diecinueve), se autorizo el acta de adjudicacion directa 
IPEJAL-DGA-CA-AD-006/2020, con una vigencia del 01 (uno) de enero de 2020 (dos mil veinte) al 31 (treinta y uno) de 
enero de 2020 (dos mil veinte), a traves de la cual se realize la adquisicion de los materiales de analisis clinicos necesarios 
para afrontar la urgencia ante la cual se encontraba el Institute, toda vez que a la fecha senalada no habia iniciado el proceso 
licitatorio correspondiente para abastecer los materiales de analisis clinicos asi como la entrega de los equipos medicos en 
comodato para poder realizar los estudios clinicos en cuestion, por ende, y tomando en consideracion el tiempo que tarda 
el proceso de una licitacion publica, no resultaba factible que el Organismo dejara de contar con los insumos necesarios a 
efecto de brindar una atencion medica completa y oportuna, ya que se podria generar algun menoscabo en la salud de 
nuestros derechohabientes. Sirviendo de fundamento para lo anterior, lo estipulado en el articulo 73 numeral 1, fraccion IV, 
de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, 
asi como el articulo 99 del Reglamento de la citada Ley

6. No obstante lo antes expuesto, resulta importante destacar que previo a iniciar con el proceso a efecto de lanzar 
la convocatoria para llevar a cabo la adjudicacion de los materiales de analisis clinicos requeridos por este Organismo, es 
decir, el proceso de licitacion publica, el dia jueves 30 (treinta) de enero del presente aho 2020 (dos mil veinte), se llevo a 
cabo una segunda reunion por el Comite Emergencias convocado por el Director General de la OMS (Organizacion Mundial 
de la Salud), en virtud del Reglamento Sanitario Internacional a traves del cual, el mencionado Comite arribo a la 
determinacion de que el brote mundial que se dio a raiz del virus llamado SARS-CoV2 (COVID-19), constituia una 
emergencia de salud publica de importancia internacional (ESPII); y por ende, fue viable que desde dicha fecha la citada 
Organizacion emitiera una declaratoria de emergencia de salud publica de importancia internacional; situacion que inclusive 
genero una pandemia global hasta la fecha, la cual ha tenido como consecuencia afecciones en la salud de muchas 
personas de manera generalizada situacion que ha propiciado la paralizacion de todos los procedimientos de contratacion 
para la adquisicion de bienes y/o contratacion de algun servicio.

7. De igual manera, la raiz de la mencionada contingencia, el viernes 27 (veintisiete) de marzo de 2020 (dos mil 
veinte), se emitio por el Presidente de la Republica, un Decreto, en el Diario Oficial de la Federacion, en el cual se declararon 
acciones extraordinarias en las regiones afectadas en todo el territorio nacional en materia de salubridad general para 
combatir la enfermedad grave de atencion prioritaria generada por el virus SARS-CoV2 (COVID-19). Mismo que en la parte 
que interesa dispone:

“Que el Consejo de Salubridad General en sesion extraordinaria celebrada el 19 de marzo de 2020, acordo que se reconoce 
la epidemia de enfermedad por el virus SARS-CoV2 (COVID-19) en Mexico como una enfermedad grave de atencion prioritaria:
(...)

ARTICULO PRIMERO. - El objeto del presente Decreto es declarer diversas acciones extraordinarias en las regiones afectadas 
de todo el territorio nacional en materia de salubridad general, para combatir la enfermedad grave de atencion prioritaria 
generada por el virus SARS-CoV2 (COVID-19).
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(...)

ARTICULO SEGUNDO. - Para efeclos del articulo anterior, la Secretaria de Salud podra implementar de manera inmediata, 
ademas de to previsto en el articulo 184 de la Ley General de Salud, las acciones extraordinarias siguientes:

(...)
II. Adquirir todo tipo de bienes y servicios, a nivel nacional o intemacional, entre los que se encuentran, equipo medico, 
agentes de diagnostico, material quirurgico y de curacion y productos higienicos, asi como todo tipo de mercancias y objetos 
que resulten necesarios para hacer frente a la contingencia, sin necesidad de llevar a cabo el procedimiento de licitacion 
piiblica, por las cantidades o conceptos necesarios para afrontarla;

(...)
IV. Llevar a cabo las medidas necesarias para evitar la especulacion de precios y el acopio de insumos esenciales 
necesarios de los bienes y servicios a que se refiere la fraccidn II del presente articulo, y (...)"

Nota: Se adjunta copia simple legible de dicha publicacion.

Asimismo con fecha 31 (treinta y uno) de marzo de 2020 (dos mil veinte), se emitio por el Presidente de la 
Republica, en el Diario Oficial de la Federacion, un ACUERDO por el que se establecieron acciones extraordinarias para 
atender la emergencia sanitaria generada por el virus SARS-CoV2. En el cual para pronta referencia cita:

8.

"ACUERDO
ARTICULO PRIMERO. ■ Se establece como accion extraordinaria, para atender la emergencia sanitaria generada por el virus 
SARS-CoV2, que los sectores publico, social y privado deberan implementar las siguientes medidas:

Se ordena la suspension inmediata, del 30 de marzo al 30 de abril de 2020, de las actividades no esenciales, con la 
finalidad de mitigar la dispersion y transmision del virus SARS-CoV2 en la comunidad, para disminuir la carga de enfermedad, 
sus complicaciones y la muerte por COVID-19 en la poblacion residente en el territorio nacional;

Solamente podran continuar en funcionamiento las siguientes actividades, consideradas esenciales:
Las que son directamente necesarias para atender la emergencia sanitaria, como son las actividades labor ales de la 

rama medica, paramedica, administrativa y de apoyo en todo el Sistema Nacional de Salud. Tambien los que participan en su 
abasto, sen/icios y proveeduria, entre las que destacan el sector farmaceutico, tanto en su produccion como en su distribucidn 
(farmacias); la manufacture de insumos, equipamiento medico y tecnologias para la atencibn de la salud; los involucrados en 
la disposicidn adecuada de los residuos peligrosos biologicos-infecciosos (RPBI), asi como la limpieza y sanitizacibn de las 
unidades medicas en los diferentes niveles de atencibn;(...)"

I.

II.
a)

Nota: Se adjunta copia simple legible de dicha publicacion.

9. Resulta importante subrayar que es necesario llevar a cabo la presente adjudicacion, debido a que a causa de la 
emergencia intemacional decretada no resultaria logico esperar el tiempo que tarda el proceso de la licitacion 
correspondiente para abastecer los MATERIALES DE ANALISIS CLINICOS para la atencion medica del Institute de 
Pensiones del Estado de Jalisco (IPEJAL), debido a que los mismos son indispensables para garantizar el oportuno 
diagnostico de los tratamientos para los derechohabientes, en virtud que de no contar con dichos insumos medicos tanto 
para tratar enfermedades preexistentes como cualquier cuadro que pudiera generarse a causa del virus en comento, 
nuestros derechohabientes pudieran tener afecciones importantes en su salud, luego entonces, partiendo de la premisa de 
que dichos materiales son imprescindibles para preservar la salud de los derechohabientes es inconcuso que no podemos 
quedarnos sin estos; por lo anterior es que se acredita el caso de urgencia ante el cual nos encontramos en la inteligencia 
de que las cantidades solicitadas estan siendo requeridas para efecto de afrontar las necesidades reales de este Organismo 
hasta en tanto la situacion mundial que estamos padeciendo por la propia contingencia permita llevar a cabo el proceso da 
licitacion correspondiente^ - /
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10. Ademas de lo anterior, tambien es importante destacar que uno de ios objetos que persigue esta Institucion, y por 
ende, de sus obligaciones, es el de otorgar servicios medicos para Ios pensionados y sus beneficiarios con calidad, 
continuidad, cobertura y eficiencia de conformidad con lo estipulado en el articulo 111, fraccion II, de la Ley del Institute 
de Pensiones del Estado de Jalisco, por lo anterior es incuestionable que este Institute no puede dejar de abastecer Ios 
materiales de analisis clinicos y equipos medicos en comodato de merito, ya que se pondria en riesgo la integridad fisica 
de Ios derechohabientes de este Organismo, y con ello, se estaria vulnerando un derecho fundamental como lo es, el 
derecho a la salud plasmado en el articulo 4° de nuestra Carta Magna y de igual manera se estaria incumpliendo con lo 
dispuesto en el articulo 2° fraccion 1 de la Ley del Institute de pensiones del Estado de Jalisco, mas aun que a traves del 
Decreto senalado en el punto 7 de este apartado, se autorizo tomar todas las acciones extraordinarias a efecto de garantizar 
una debida atencion medica para hacer frente a la contingencia que se esta viviendo.

11. En atencion a lo anterior y derivado del caso de urgencia ante el cual esta expuesto este Organismo en virtud de 
que no se cuenta con algun contrato vigente para abastecer Ios materiales de analisis clinicos y equipos medicos en 
comodato durante la presente anualidad 2020 (dos mil veinte) conforme a lo expuesto en el punto 9 del presente apartado, 
es que a peticion de la Direccion General de Servicios Medicos del Organismo con el caracter del Area Requirente, se 
procedio a analizar por esta, la adquisicion de Ios materiales de analisis clinicos y equipos en comodato al ultimo proveedor 
que proveyo dichos insumos, lo anterior, tomando en consideracion que de acuerdo al analisis realizado por la propia area 
requirente, el proveedor DICIPA, S.A. DE C.V., es quien ofrecio la totalidad de materiales de analisis clinicos requeridos, 
ademas de ser el unico proveedor que tiene la capacidad para otorgar Ios equipos requeridos en comodato, aunado a que 
Ios insumos que otorgo dicho proveedor durante la anualidad 2019 (dos mil diecinueve), fueron de una excelente calidad, 
garantizando con ello la plena satisfaccion de este Organismo; razon por la cual se analizan Ios insumos de conformidad a 
lo siguiente:

CUADRO COMPARATIVOiSf
COMERC1ALIZADORA MEDICA 

INTEGRAL, SA DEC.V.DICIPA, S.A. DE C.V. BIODIST, S A DE C.V.CONTRATO IPEJAL-DGA-AD-006/2020ESPECIFICACIONES—
M..

£3 PRECI PRECIOPRECIO
CON
I.VA

PRECIOPRECIO PRECIO
TOTAL

PRECIO
UNITARIO

PRECIO
TOTAL

PRECIO
TOTAL

§ PRECIO
TOTAL

PRECIO
UNITARIO

0PRECIO
UNITARIO

CON CONDESCRIPCION CON3 UNITAe ; I.VA I.VAI.VAo z RIO

$40,600.00Acido Urico $32,480.00 $31.00 $35.96 $35,960.00 $35.00 $40.60$28.00 $32.48 $32,480.00 $28.00 $32.481,0001
Alanina

Aminotransferasa $33.00 $38.28 $86,130.00$28.00 $32.48 $73,080.00 $31.00 $35.96 $80,910.00$28.00 $32.48 $73,080.002,2502

$35.96 $35,960.00$28.00 $32.48 $32,480.00 $31.00 $35.96 $35,960.00 $31.00$28.00 $32.48 $32,480.00Albumina 1,0003
Aspartato

Aminotransferasa
$71,920.00 $34.00 $39.44 $78,880.00$64,960.00 $28.00 $32.48 $64,960.00 $31.00 $35.96$28.00 $32.482,0008

Bilirrubina
Directa

$32.00 $37.12 $33.00 $38.28 $61,248.00$28.00 $32.48 $51,968.00 $59,392.00$28.00 $32.48 $51,968.009 1,600

$38.00 $70,528.00$32.48 $51,968.00 $32.00 $37.12 $59,392.00 $44.08$28.00 $32,48 $51,968.00 $28.00Bilirrubina Total 1,60010
$34,00 $39.44 $43,384.00$28.00 $32.48 $35,728.00 $33.00 $38.28 $42,108.00$28.00 $32.48 $35,728.00Calcio 1,10011

Biometria
Hematica

$52.20 $208,800.00 $48.00 $55.68 $222,720.00 $45.00 $52.20 $208,800.00$45.00 $52.20 $208,800.00 $45.004,00012

Colesterol de Alta 
Densidad

$34.80 $97,440.00 $31.00 $35.96 $100,688.00$32.48 $28.00 $32.48 $90,944.00 $30.00$28.00 $90,944.0013 2,800

$76,560.00 $36.00 $41.76 $83,520.00$28.00 $32.48 $64,960.00 $33.00 $38.28$28.00 $32.48 $64,960.0014 Colesterol Total 2,000
$36.00 $41.76 $135,720.00$28.00 $32.48 $105,560.00 $32.00 $37.12 $120,640.00$28.00 $32.48 $105,560.00Creatinina 3,25015

Deshidrogenasa
lactica

$33.00 $38.28 $22,968.00 $36.00 $41.76 $25,056.00$28.00 $32.48 $28.00 $32.48 $19,488.00$19,488.0016 600

4
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Factor 
reumatoide 
(prueba de 

aglutinacion 
directa)

$1,250.$1,392.00 $2,784.00 $1,200.00 $1,392.00 $2,784.00 $1,450.00 $2,900.00 $1,245.00 $1,444.20 $2,888.402 $1,200.0017 00

$33.64 $53,824.00 $30.00 $55,680.00$28.00 $32.48 $51,968.00 $28.00 $32.48 $51,968.00 $29.00 $34.80Fosfatasa alcalina 1,60018
$24,360.00 $32.00 $37.12 $27,840.00 $33.00 $38.28 $28,710.00$28.00 $32.48 $24,360.00 $28.00 $32.48Fosforo 75019

Gamma Glutamil 
Transferasa $25,984.00 $28.00 $32.48 $25,984.00 $32.00 $37.12 $29,696.00 $33.00 $38.28 $30,624.00$28.00 $32.4820 800

$32.48 $97,440.00 $28.00 $32.48 $97,440.00 $31.00 $35.96 $107,880.00 $33.00 $38.28 $114,840.003,000 $28.0021 Glucosa
Hemoglobina 

glucosilada A1c $124.00 $172,608.00 $129.00 $149.64$120.00 $139.20 $167,040.00 $120.00 $139.20 $167,040.00 $143.84 $179,568.001,20022

Proteina C 
reactiva (prueba 
de aglutinacion 

directa)

$1,300.$1,200.00 $1,392.00 $2,784.00 $1,508.00 $3,016.00 $1,500.00 $1,740.00 $3,480.00$1,200.00 $1,392.00 $2,784.0024 2 00

ProteinasTotales
Sericas $28.00 $32.48 $48,720.00 $28.00 $32.48 $48,720.00 $32.00 $37.12 $55,680.00 $35.00 $40.60 $60,900.001,50026

$1,045.Sangre oculta en 
heces $1,160.00 $3,480.00 $1,000.00 $1,160.00 $3,480.00 $1,212.20 $3,636.60 $1,100.00 $1,276.00 $3,828.003 $1,000.0027 00

Tiempo de 
protombina $42.50 $49.30 $34,510.00 $42.50 $49.30 $34,510.00 $46.00 $53.36 $37,352.00 $46.00 $53.36 $37,352.0070028

Tiempo parcialde 
tromboplastina $42.50 $49.30 $34,510.00 $42.50 $49.30 $34,510.00 $46.00 $53.36 $37,352.00 $40.00 $46.40 $32,480.0070029

$2,398.$2,668.00 $2,300.00 $2,668.00 $53,360.00 $2,781.68 $55,633.60 $2,467.00 $2,861.72TIRAS DE ORINA 20 $2,300.00 $53,360.00 $57,234.4030 00
$28.00 $32.48 $100,688.00 $28.00 $32.48 $100,688.00 $33.00 $38.28 $118,668.00 $40.00 $46.40 $143,840.0031 Trigliceridos 3,100
$28.00 $114,840.00$32.48 $97,440.00 $28.00 $32.48 $97,440.00 $33.00 $38.28 $40.00 $46.40 $139,200.0032 Urea 3,000

$498.80 $430.00 $498.80 $498.80 $457.00 $530.12 $530.12 $480.00 $556.80Brucella abortus 1 $430.00 $498.80 $556.8033
$300.00 $348.00 $348.00 $300.00 $348.00 $348.00 $309.00 $358.44 $358.44 $310.00 $359.60Paratifico "a" 1 $359.6034
$300.00 $348.00 $348.00 $300.00 $348.00 $348.00 $309.00 $358.44 $358.44 $310.00 $359.60 $359.6035 Paratifico "b" 1

Proteus OX19 $300.00 $348.00 $348.00 $300.00 $348.00 $348.00 $309.00 $358.44 $358.44 $310.00 $359.60 $359.6036 1
$300.00 $348.00 $320.00 $371.20Tifico "0" 1 $348.00 $348.00 $300.00 $348.00 $371,20 $310.00 $359.60 $359.6037
$300.00 $348.00 $348.00 $300.00 $348.00 $348.00 $323.00 $374.68 $374.68 $310.00 $359.6038 Tifico "H" 1 $359.60

Colesterol de 
Baja Densidad $28.00 $32.48 $51,968.00 $28.00 $32.48 $51,968.00 $31.00 $35.96 $57,536.00 $34.00 $39.44 $63,104.0039 1,600

Aguja vacutainer 
verde $336.40 $336.4041 45 $290.00 $336.40 $15,138.00 $290.00 $15,138.00 $290.00 $15,138.00 $320.00 $371.20 $16,704.00

$110.00 $127.60 $6,380.00 $110.00 $127.60 $6,380.00 $110.00 $127.60 $6,380.0043 Dextrosol 50 $120,00 $139.20 $6,960.00
Probeta graduada $998.00 $998.00 $1,157.68 $1,157.6849 1 $1,157.68 $1,157.68 $1,157.68 $998.00 $1,157.68 $1,000.00 $1,160.00 $1,160.00de

Puntillas 
amarillas para 

pipeta automatics 
de10 a 100 
microlitos

$273.00 $316.68 $950.04 $273.00 $316.68 $950.04 $273.00 $316.68 $950.04 $300.0050 3 $348.00 $1,044.00

Tiras para 
microalbuminuria 

determinacidn 
cuantitativa

$2,187.$2,187.00 $2,536.92 $17,758.44 $2,187.00 $2,536.92 $17,758.44 $2,536.92 $17,758.44 $2,500.0052 7 $2,900.00 $20,300.0000

Tubos deplastico 
detapon amarillo 
(dorado) con gel

$353.00 $409.48 $10,237.00 $353.00 $409.48 $10,237.00 $353.00 $409.48 $10,237.00 $400.0055 25 $464.00 $11,600.00

Tubos deplastico 
tapon lila EDTA 

de 5 ml.
$267.00 $309.72 $4,645.80 $267.00 $309.72 $4,645.80 $267.00 $309.72 $350.0056 15 $4,645.80 $406.00 $6,090.00

Tubos detapon 
azul con citrato 

de 2.7 ml.
$357.00 $414.12 $1,656.48 $357.00 $414.12 $357.00 $414.12 $1,656.4857 4 $1,656.48 $400.00 $464.00 $1,856.00

Cubreobjetos 
22x22 mm $49.00 $56.84 $113.68 $49.00 $56.84 $113.6858 2 $49.00 $56.84 $113.68 $60.00 $69.60 $139.20

/Jabon HYCLIN- 
PLUS alcalino $280.00 $974.4059 3 $324.80 $280.00 $324.80 $974.40 $280.00 $324.80 $974.40 $300.00 $348.00 $1,044.00

/
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Aplicadores de 
madera $160.00 $185.60 $371.20 $185.6063 2 $160.00 $371.20 $160.00 $185.60 $371.20 $180.00 $208.80 $417.60

Tubos deensayo 
13X100 de 
plastico

66 1 $740.00 $858.40 $858.40 $740.00 $858.40 $858.40 $740.00 $858.40 $858.40 $800.00 $928.00 $928.00

En relation a las claves 1,2, 8, 9,10,11,12,13,14,15,17,18,19,20, 21, 22,24, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 
35, 36, 37, 38 y 39 anteriormente adjudicadas al proveedor DICIPA, S.A. DE C.V., mediante los instrumentos juridicos 
"CONTRATO IPEJAL-DAS-CA-LPL-034/2019” y posteriormente el "CONTRATO IPEJAL-DAS-AD -006/2019", tras el 
analisis de costos realizado por la Direction General de Servicios Medicos se advierte que el proveedor DICIPA, S.A. DE 
C.V., mantiene los mejores precios de dichos insumos al tener los precios mas bajos del analisis de costos realizado por la 
Direccion General de Servicios Medicos del Organismo, situacion que resulta beneficiosa para esta Institution, y por ende, 
resulta viable la adjudication de dichas claves al citado proveedor. Lo anterior de conformidad a lo manifestado por la 
Direccion General de Servicios Medicos en el oficio DSM/329-I/2020, apartado “METODOLOGIA EMPLEADA PARA LA 
OBTENCION DE PRECIOS” numeral 3, suscrito por Gustavo Adolfo Montes Lopez en su caracter de Director General de 
Servicios Medicos del Organismo.

• Por otra parte, las claves 41,45,50,51,52,55,56,57,59,63 y 65 anteriormente adjudicadas al proveedor DICIPA, 
S.A. DE C.V., mediante el instrumento juridico “CONTRATO IPEJAL-DGA-AD-006/2020”, tras el analisis de costos 
realizado por la Direccion General de Servicios Medicos se advierte que las empresas DICIPA, S.A. DE C.V., y BIODIST, 
S.A. DE C.V., cotizaron los mismos precios, motive por el cual la Direccion General de Servicios Medicos analizo los tiempos 
de entrega y excelentes resultados que DICIPA, S.A. DE C.V., realize derivado del “CONTRATO IPEJAL-DAS-CA-LPL- 
034/2019”, y posteriormente derivado del "CONTRATO IPEJAL-DGA-AD-006/2020”, determinando la idoneidad de 
adjudicar estos insumos de igual manera al citado proveedor, el cual es el unico que se encuentra en posibilidades de 
proporcionar los equipos medicos necesarios para realizar los estudios de analisis clinicos en comodato a la brevedad 
posible. Lo anterior de conformidad a lo manifestado por la Direccion General de Servicios Medicos en el oficio DSM/329- 
I/2020, apartado “METODOLOGIA EMPLEADA PARA LA OBTENCION DE PRECIOS” numeral 4, signado Gustavo 
Adolfo Montes Lopez en su caracter de Director General de Servicios Medicos.

Por lo anteriormente expuesto, mediante oficio DSM/528/2020, suscrito por Gustavo Adolfo Montes Lopez, en su 
caracter de Director General de Servicios Medicos del Organismo, dirigido a Maria Azucena Lizarraga Castro, en su caracter 
de Apoderada Legal de la empresa DICIPA, S.A. de C.V., mismo que fue recibido por el citado proveedor con fecha 24 
(veinticuatro) de abril de 2020 (dos mil veinte), se solicito el apoyo de la empresa DICIPA, S.A. DE C.V., a efecto de que 
suministrara al Institute de Pensiones del estado de Jalisco los materiales de analisis clinicos que se senalan a continuation, 
mediante el proceso de ADJUDICACION DIRECTA, sosteniendo los precios de la totalidad de materiales objeto del 
CONTRATO IPEJAL-DAS-AD-006/2019, siendo los materiales y precios requeridos por la Direccion General de Servicios 
Medicos los siguientes:

12.

NTIDAD DE UNIDADEJ 
(de cero hasta por)

CAIDESCRIPClbN GENERAL PRESENTAClbNCLAVE EMPAQUE PRECIO CON I.V.A. MONTO FINAL

1 Acido Urico PRUEBA CAJA 1,000 $32.48 £32,480.00
2 Alanina Aminolransferasa PRUEBA CAJA 2,250 $32.48 $73,080.00
3 Albumina PRUEBA CAJA 1,000 $32.48 $32,480.00
8 Aspartate Aminolransferasa PRUEBA CAJA 2,000 $32.48 $64,960.00

/9 Bilirrubina Directa PRUEBA CAJA 1,600 $32.48 $51,968.00
10 Bilirrubina Total PRUEBA CAJA 1,600 $32.48 $51,968.00

4 /A'
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$35,728.001,100 $32.48Calcio PRUEBA CAJA11
$52.20 $208,800.00CAJA 4,000Biometria Hematica PRUEBA12
$32.48 $90,944.00CAJA 2,800Colesterol de Alla Densidad PRUEBA13
$32.48 $64,960.002,000PRUEBA CAJAColesterol Total14
$32.48 $105,560.00CAJA 3,250Creatinina PRUEBA15
$32.48 $19,488.00600PRUEBA CAJADeshidrogenasa lactica16

$1,392.00 $2,784.002100 Pbas. CAJAFactor reumatoide (prueba de aglutinacion directa)17
$32.48 $51,968.001,600PRUEBA CAJAFosfatasa alcalina18
$32.48 $24,360.00750PRUEBA CAJA19 Fosforo

$25,984.00$32.48PRUEBA CAJA 800Gamma Glutamil Transterasa20
$32.48 $97,440,00PRUEBA CAJA 3,000Glucosa21
$139.20 $167,040.00CAJA 1,200Hemoglobina glucosilada Ale PRUEBA22

Proteina C reactiva (prueba de aglutinacidn 
directa) $1,392.00 $2,784.0050 Pbas. CAJA 224

$32.48 $48,720.00CAJA 1,500Proteinas Totales Sericas PRUEBA26
$1,160.00 $3,480.00CAJA 3Sangre oculta en heces 50 pruebas caja27

$49.30 $34,510.00700Tiempo de protombina PRUEBA CAJA28
$49.30 $34,510.00CAJA 700Tiempo parcial de tromboplastina PRUEBA29

$53,360.00FRASCO 20 $2,668.00TIRAS DE ORINA 100 liras frasco30
$32.48 $100,688.003,100Trigliceridos PRUEBA CAJA31

$97,440.003,000 $32.48Urea PRUEBA CAJA32
1 $498.80 $498.80Brucella abortus 5 ml FRASCO33

$348.00 $348.00FRASCO 1Paratifico "a" 5 ml34
$348.00 $348.00Paratifico 'b" 5 ml FRASCO 135
$348.00Proteus OX19 5 ml FRASCO 1 $348.0036
$348.00 $348.00Tifico ”0" 5 ml FRASCO 137
$348.00 $348.00Tifico "H- FRASCO 138 5 ml

Colesterol de Baja Densidad PRUEBA CAJA 1,600 $32.48 $51,968.0039
CAJA $336.40 $15,138.0041 Aguja vacutainer verde 100 pzas 45

$127.60 $6,380.00Dextrose! (75grs)250ml frasco FRASCOS 5043
$1,157.68 $1,157.68Probeta graduada de 2000 ml. PIEZA 149

Puntillas amarillas para pipeta automatica de 10 a 
100 microlitos 1000 piezas bolsa BOLSAS 3 $316.68 $950.0450

Tiras para microalbuminuria determinacion 
cuantitativa FRASCO $2,536.92 $17,758.4452 25 tiras 7

Tubos de plastico de tapon amarillo (dorado) con $409.48100 piezas caja CAJAS 25 $10,237.0055 gel
100 piezas caja CAJAS 15 $309.72 $4,645.8056 Tubos de plastico tapon lila EDTA de 5 ml.
100 piezas caja CAJAS 4 $414.12 $1,656.48Tubos de tapon azul con citrato de 2.7 ml.57

$56.84 $113.6858 Cubreobjetos 22x22 mm 20X100 piezas CAJA 2
Jabon HYCLIN-PLUS alcalino 4 litres GALON 3 $324,80 $974.4059

$185.60 $371.2063 Aplicadores de madera 2 mm 750 pzas BOLSA 2
66 Tubos de ensayo 13X100 de plastico 500 piezas CAJA 1 $858.40 $858.40

MONTO TOTAL DE TODAS LAS CLAVES $1691,931.92

13. Atendiendo a dicha solicitud, con fecha del 27 (veintisiete) de abril de 2020 (dos mil veinte), se recibio en la 
Direccion General de Servicios Medicos del Organismo un escrito signado por la Q.F.B. Maria Azucena Lizarraga Castro, 
en su caracter de Apoderada Legal de la empresa DICIPA, S.A. DE C.V., dirigido a Gustavo Adolfo Montes Lopez, en su 
caracter de Director General de Servicios Medicos de este Organismo, mediante el cual informo lo siguiente:

“En respuesta a su oficio DSM/528/2020, mediante el cual solicito nuestro apoyo para otorgar diversos 
MATERIALES DE ANALISIS CUNICOS, me permito informar que mi representada DICIPA, S.A. DE C.V., acepta 
la formalizacion de la Adjudicacion Directa sosteniendo los precios de los 45 (cuarenta y cinco) materiales senalados 
en su oficio, pactados en el contrato IPEJAL-DGA-AD-006/2020, de conformidad a lo siguiente^ /
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MATERIALES DE ANAUSIS CLINICOS DERIVADOS DEL CONTRATO IPEJAL-DGA-AD-Q06/2020
CANTIDAD DE UNIDADES (de cero

haste por)PRESENTACI6N MONTO FINALDESCRIPClbN GENERAL PRECIO CON I.V.A.EMPAQUECUVE
$32.48 $32,480.001,000Acido Urico PRUEBA CAJA1
$32.48 $73,080.00CAJA 2,250PRUEBAAlanina Aminotransferasa2
$32.48 $32,480.00CAJA 1,000PRUEBAAlbumina3

$64,960.00$32.48CAJA 2,000PRUEBAAspartate Aminotransferasa8
$32.48 $51,968.001,600CAJAPRUEBABilirrubina Directa9

$51,968.00$32.481,600CAJABilirrubina Total PRUEBA10
$35,728.00$32.48CAJA 1,100PRUEBACalcio11
$208,800.00$52.20CAJA 4,000PRUEBABiometria Hematica12
$90,944,002,800 $32.48CAJAPRUEBAColesterol de Alta Densidad13
$64,960.00$32.48CAJA 2,000PRUEBAColesterol Total14

$32.48 $105,560.003,250PRUEBA CAJACreatinina15
$32.48 $19,488.00600CAJAPRUEBA16 Deshidrogenasa tectica

$2,784.00$1,392.00CAJA 2Factor reumatoide (prueba de aglutinacion directa) 100 Pbas.17
$32.48 $51,968.001,600PRUEBA CAJAFosfatasa alcalina18
$32.48 $24,360.00CAJA 750PRUEBAFosforo19
$32.48 $25,984.00800PRUEBA CAJAGamma Glutamil Transferasa20
$32.48 $97,440.003,000PRUEBA CAJAGlucosa21
$139.20 $167,040.001,200CAJAHemoglobina glucosilada Ale PRUEBA22

$1,392.00 $2,784,00250 Pbas. CAJAProteina C reactiva (prueba de aglutinacion directa)24
$32.48 $48,720.001,500PRUEBA CAJAProteinas Totales Sericas26

$3,480.003 $1,160.0050 pruebas caja CAJASangre oculta en heces27
$34,510.00700 $49.30PRUEBA CAJATiempo de protombina28
$34,510.00700 $49.30PRUEBA CAJATiempo parcial de tromboplastina29
$53,360.00$2,668.00100 liras frasco FRASCO 20TIRAS DE ORINA30

$32.48 $100,688.00CAJA 3,100PRUEBATrigliceridos31
$97,440.003,000 $32.48PRUEBA CAJAUrea32

$498.80$498.80FRASCO 1Brucella abortus 5 ml33
$348.00 $348.00FRASCO 1Paratifico "a" 5 ml34
$348.00 $348.00FRASCO 15 mlParatifico 'b1135
$348.00 $348.00FRASCO 15 mlProteus OX1936
$348.00 $348.00FRASCO 15 mlTifco "0‘37

$348.00$348.00FRASCO 15 mlTifco -H'38
$32.48 $51,968.00CAJA 1,600Colesterol de Baja Densidad PRUEBA39

$336.40 $15,138.00CAJA 45100 pzas41 Aguja vacutainer verde
$127.60 $6,380.00(75grs)250ml frasco FRASCOS 50Dextrosol43

$1,157.68 $1,157.68PIEZA 1Probeta graduada de 2000 ml.49
Punlillas amarillas para pipeta autom&tica de 10 a 100 

microlitos
$316.68 $950.041000 piezas bolsa BOLSAS 350

$17,758.44$2,536.9225 liras FRASCO 7Tiras para microalbuminuria determinacibn cuantitativa52
$409.48 $10,237.00100 piezas caja CAJAS 25Tubos de plastico de tapon amarillo (dorado) con gel55
$309.72 $4,645.8015100 piezas caja CAJASTubos de plastico tapon lila EDTA de 5 ml.56
$414.12 $1,656.48100 piezas caja CAJAS 4Tubos de tapdn azul con citrato de 2.7 ml.57
$56.84 $113.6820X100 piezas CAJA 2Cubreobjetos 22x22 mm58

$324.80 $974.40GALON 3Jab6n HYCLIN-PLUS alcalino 4 litros59
$371.202 $185.602 mm 750 pzas BOLSAAplicadores de madera63
$858.40$858.40500 piezas CAJA 1Tubos de ensayo 13X100 de plastico66

$1'691,931.92MONTO TOTAL DE TODAS LAS CLAVES

Quedando un monto total de hasta por $1'691,931.92 (UN MILLON SEISCIENTOS NOVENTA Y UN MIL 
NOVECIENTOS TREINTA Y UN PESOS 92/100) I.V.A. INCLUIDO, con una vigencia del 01 (uno) de mayo de 
2020 (dos mil veinte) al 31 (treinta y uno) de mayo de 2020 (dos mil veinte). ”

14. Atendiendo a lo anteriormente expuesto, con fecha 28 (veintiocho) de abril de 2020 (dos mil veinte), se recibio el 
oficio DSM/329-I/2020 suscrito por Gustavo Adolfo Montes Lopez en su caracter de Director General de Servicios Medicos
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del Organismo, dirigido a Alejandro Galvez Becerra en su caracter de Director General de Administracion del Organismo, 
con atencion a Eduardo Ruvalcaba Hernandez en su caracter de Director de Adquisiciones del Organismo, mediante el cual 
solicito llevar a cabo una ADJUDICACION DIRECTA a favor de DICIPA, S.A. DE C.V., a fin de adquirir el material de 
analisis clinicos requerido por los medicos y especialistas de las Unidades Medicas Familiares (UNIMEF) propiedad del 
Institute, con una vigencia del 01 (uno) de mayo de 2020 (dos mil veinte) al 31 (treinta y uno) de mayo de 2020 (dos mil 
veinte), ya que como se advierte en los parrafos que anteceden, el proveedor acepto suministrar los equipos medicos en 
comodato, asi como los materiales de analisis clinicos requeridos de conformidad a los precios anteriormente senalados; 
evidenciando en los parrafos expuestos en el presente apartado de antecedentes, que el citado proveedor es el unico que 
se encuentra en aptitud de otorgar los equipos medicos en comodato, asi como el unico que acepto proveer la totalidad de 
los 45 (cuarenta y cinco) materiales objeto de la presente acta de adjudicacion directa; lo anterior con la finalidad de no 
interrumpir el abastecimiento de material de analisis clinicos para la realizacion de los estudios de laboratorio por parte de 
los medicos familiares y especialistas que otorga el Institute a sus derechohabientes, de conformidad con lo establecido en 
la Seccion Septima, Capitulo V de la Ley del Institute de Pensiones del Estado de Jalisco.

15. Es importante senalar que la presente Adjudicacion Directa, se justifica al actualizarse el supuesto previsto en el 
articulo 73, numeral 1, fraccion IV de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del 
Estado de Jalisco y sus Municipios, ya que como se indico antes, el Institute no cuenta con algun contrato vigente que 
ampare el suministro del material de analisis clinicos asi como la entrega de los equipos medicos en comodato para poder 
realizar los estudios clinicos en cuestion, no debiendo pasar desapercibido que la atencion medica y la proveeduria de estos 
insumos, es de suma importancia, ya que con estos se realizan los estudios de laboratorio clinicos por parte de los medicos 
familiares y especialistas de las 03 (tres) Unidades Medicas Familiares (UNIMEF), con la finalidad de diagnosticar y brindar 
el tratamiento adecuado respecto a las enfermedades de los derechohabientes de este Organismo, asimismo, no es posible 
obtener los materiales mediante el proceso de convocatoria publica en el tiempo requerido para tal efecto en virtud de la 
contingencia sanitaria que actualmente se esta viviendo por el virus SARS-CoV2 (COVID-19); resultando incuestionable 
que es una situacion imperiosa, ya que no seria factible dejar de proporcionar dicha prestacion pues con ello se pondria en 
riesgo la vida de los derechohabientes; por ende, se esta ante un acontecimiento con caracter de urgente, y a traves de la 
presente adjudicacion se podra proporcionar el abastecimiento oportuno de material de analisis clinicos, acorde a las 
necesidades de los pacientes que requieren el suministro de estos.

Una vez narrados los antecedentes que dan inicio a la presente Adjudicacion Directa y de conformidad con lo dispuesto en 
el articulo 73 numeral 1, fraccion IV, de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios 
del Estado de Jalisco y sus Municipios, asi como el articulo 99 del Reglamento de la citada Ley, se realiza la siguiente;

FUNDAMENTACION Y MOTIVACION:

1. De conformidad con lo estipulado en el articulo 73, numeral 1, fraccion IV, articulo 74, numeral 1 de la Ley de 
Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios y tomando 
en consideracion lo expuesto en el oficio DSM/329-I/2020, suscrito por Gustavo Adolfo Montes Lopez en su caracter de 
Director General de Servicios Medicos del Organismo, mismo que fue recibido con fecha 28 (veintiocho) de abril de 2020 
(dos mil veinte) en la Direccion de Adquisiciones adscrita a la Direccion General de Administracion de este Organismo, 
mediante el cual manifesto lo siguiente: - )
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"Con fundamento en lo establecido en los articulos 47, numeral 2, 73, numeral 1, fraccion IV y 74, numerates 1, 2, 3 y 4 de la 
Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, asi como 
lo establecido en el artlculo 99, en todas sus fracciones y 100 del Reglamento del mismo cuerpo de Leyes, le solicito llevar a 
cabo una ADJUDICAClON DIRECTA a favor de DICIPA, SA DE C.V. a fin de adquirir los MATERIALES DE ANALISIS 
CLiNICOS, que a continuacion se senalaran.

Es necesario llevar a cabo la presente adjudicacibn ya que derivado de la situacion actual en la que se encuentra el mundo y 
concretamente el Estado de Jalisco por la Pandemia de COVID-19, aim no se ha podido llevar a cabo la licitacion para abastecer 
los MATERIALES DE ANALISIS CLINICOS para la atencion medica del Institute de Pensiones del Estado de Jalisco (IPEJAL), 
estos materiales son indispensables para garantizar el oportuno diagnostico para los tratamientos de nuestros derechohabientes 
y necesarios para preserver su salud, por ende, el Institute necesita de ellos para dar una continuidad y cobertura en sus 
sen/icios de salud; entonces, derivado de lo anterior se acredita el caso de urgencia ante el cual nos encontramos en la 
inteligencia de que las cantidades solicitadas estan siendo requeridas para efecto de afrontar las necesidades reales de este 
Organismo hasta en tanto se lleve a cabo el proceso de licitacion correspondiente.

Es de suma importancia mencionar que mediante oficio DSM/0023/2020 suscrito por Gustavo Adolfo Montes Lopez, en su 
caracter de Director General de Servicios Medicos, dirigido a Alejandro Galvez Becerra, en su caracter de Director General de 
Administracion, con atencion a Eduardo Ruvalcaba Hernandez, en su caracter de Director de Adquisiciones del Organismo 
recibido en la Direccion de Adquisiciones adscrita a la Direccion General de Administracion del Organismo el dia 01 (uno) de 
enero de 2020 (dos mil veinte); con fundamento en lo establecido en los articulos 47, numeral 2, 73, numeral 1, fraccion IV y 
74, numerates 1, 2, 3 y 4 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de 
Jalisco y sus Municipios, asi como lo establecido en el articulo 99, en todas sus fracciones y 100 del Reglamento del mismo 
cuerpo de Leyes, se solicito llevar a cabo una ADJUDICACI6N DIRECTA, a fin de adquirir diversos MATERIALES DE 
ANALISIS CLiNICOS, con una vigencia del 01 (uno) de enero de 2020 (dos mil veinte) al 31 (treinta y uno) de enero de 2020 
(dos mil veinte). Con dicha adjudicacibn se abastecib de los materiales de analisis clinicos para cubrir las necesidades del 
IPEJAL, sin embargo, ante la constante ampliacibn de la contingencia por COVID-19, es que nos vemos en la necesidad de 
solicitar nuevamente una Adjudicacibn Directa, toda vez que no existe aim una fecha establecida para dar por terminada la 
mencionada contingencia. (Se adjunta copia simple legible de dicho oficio).

Derivado de lo anterior surgib el acta de adjudicacibn directa IPEJAL-DGA-AD-006/2020 “ADQUISICI6N DE MATERIAL DE 
ANALISIS CLINICOS PARA EL IPEJAL DEL 01 (UNO) DE ENERO DE 2020 (DOS MIL VEINTE) AL 31 (TREINTA Y UNO) 
DE ENERO DE 2020 (DOS MIL VEINTE) en la cual se plasman y fundamentan los motives por los cuales fue solicitada la 
mencionada adjudicacibn. (Se adjunta copia simple legible de dicha acta).

En atencion a lo anterior es precise mencionar que si bien se contaba con de materiales de analisis clinicos en inventario, estos 
no son suficientes para afrontar las necesidades del IPEJAL, durante los meses posteriores a la adjudicacibn directa antes 
mencionada, se utilizaron dichos materiales, estando a la espera de realizar la licitacion publica correspondiente, pero tomando 
en cuenta que a consecuencia de la pandemia mundial que nos afecta, no fue posible llevar a cabo el proceso de licitacibn y 
derivado del caso de urgencia ante el cual esta expuesto este organismo, en virtud de que no se cuenta con algim contrato 
vigente para abastecer los materiales de analisis clinicos y equipos medicos en comodato es que la Direccion General de 
Sen/icios Medicos solicita la presente adjudicacibn directa.

Resulta importante destacar que previo a iniciar con el proceso a efecto de lanzar la convocatoria para llevar acabo la 
adjudicacibn de los materiales requeridos por este Organismo, es decir, la licitacibn publica, el jueves 30 (treinta) de enero de 
2020 (dos mil veinte) el Director General de la OMS (Organizacibn Mundial de la Salud) declarb que el brote mundial que se dio 
a raiz del virus llamado SARS-CoV2 (COVID-19), constituia una emergencia de salud publica de importancia intemacional 
(ESPN); y por ende, fue viable que desde dicha fecha la citada Organizacibn emitiera una declarators de emergencia; motive 
por el cual esta Direccion General de Servicios Medicos con el caracter de area requirente, previendo que tanto por dicha 
emergencia intemacional asi como por el tiempo que pudiera demorarse el nuevo proceso de licitacibn publica que se generate 
para efecto de adquirir y abastecer los materiales de analisis clinicos para nuestros derechohabientes, es que se solicita que la 
vigencia para la presente adjudicacibn directa surta efectos a partir del dia 01 (uno) de mayo y hasta el dia 31 (treinta y uno) de 
mayo de 2020 (dos mil veinte), en el entendido que con estas acciones de emergencia se este tratando de eviter el desabasto 
de los materiales clinicos necesarios, que se pudiera presenter a raiz de dichas circunstancias, ya que de no debe pasar por 
inadvertido que de no center con los citados materiales o en su caso, de no incrementar el nivel de suministro que actualmenteA
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se tiene en las UNIMEF, se vera afectada la integridad de nuestros derechohabientes. (Se adjunta copia simple legible de dicha 
publicacion).

En consecuencia, de la citada contingencia, el viernes 27 (veintisiete) de marzo de 2020 (dos mil veinte), se emitio per el 
Presidente de la Republica, un Decreto, en el Diario Oficial de la Federacion, en el cual se declaran acciones extraordinarias en 
las regiones afectadas en todo el territorio nacional en materia de salubridad general para combatir la enfermedad grave de 
atencion prioritaria generada per el virus SARS-CoV2 (COVID-19). Mismo que en la parte que interesa dispone: (Se adjunta 
copia simple legible de dicha publicacion)

“Que el Consejo de Salubridad General en sesion extraordinaria celebrada el 19 de marzo de 2020, acordo que se reconoce la 
epidemia de enfermedad por el virus SARS-CoV2 (COVID-19) en Mexico como una enfermedad grave de atencion prioritaria:
(...)

ARTlCULO PRIMERO. - El objeto del presente Decreto es declarar diversas acciones extraordinarias en las regiones afectadas 
de todo el territorio nacional en materia de salubridad general, para combatir la enfermedad grave de atencion prioritaria 
generada por el virus SARS-CoV2 (COVID-19).

(...)

ARTlCULO SEGUNDO. - Para efectos del artlculo anterior, la Secretaria de Salud podra implementar de manera inmediata, 
ademas de lo previsto en el artlculo 184 de la Ley General de Salud, las acciones extraordinarias siguientes:

(...)
Adquirir todo tipo de bienes y servicios, a nivel nacional o internacional, entre los que se encuentran, equipo medico, 

agentes de diagnbstico, material quirurgico y de curacion y productos higienicos, as! como todo tipo de mercancias y objetos 
que resulten necesarios para hacer frente a la contingencia, sin necesidad de llevar a cabo el procedimiento de licitacion publica, 
por las cantidades o conceptos necesarios para afrontarla;

II.

(■■■)

Llevar a cabo las medidas necesarias para evitar la especulacion de precios y el acopio de insumos esenciales 
necesarios de los bienes y servicios a que se refiere la fraccibn II del presente artlculo, y (...)"
Asimismo, el viernes 31 (treinta y uno) de marzo de 2020 (dos mil veinte), se emitid por el Presidente de la Republica, un 
Decreto, en el Diario Oficial de la Federacion, un ACUERDO por el que se establecen acciones extraordinarias para atender la 
emergencia sanitaria generada por el virus SARS-CoV2. En el cual para pronta referencia cita: (Se adjunta copia simple legible 
de dicha publicacidn)

IV.

"ACUERDO
ARTlCULO PRIMERO. - Se establece como accibn extraordinaria, para atender la emergencia sanitaria generada por el virus 
SARS-CoV2, que los sectores publico, social y privado deberan implementar las siguientes medidas:

Se ordena la suspension inmediata, del 30 de marzo al 30 de abril de 2020, de las actividades no esenciales, con 
la finalidad de mitigarla dispersion y transmisibn del virus SARS-CoV2 en la comunidad, para disminuirla carga de enfermedad, 
sus complicaciones y la muerte por COVID-19 en la poblacibn residente en el territorio nacional;

Solamente podran continuar en funcionamiento las siguientes actividades, consideradas esenciales: 
a) Las que son directamente necesarias para atender la emergencia sanitaria, como son las actividades laborales de
la rama medica, paramedica, administrativa y de apoyo en todo el Sistema Nacional de Salud. Tambien los que participan en 
su abasto, servicios y proveeduria, entre las que destacan el sector farmaceutico, tanto en su produccibn como en su distribucibn 
(farmacias); la manufactura de insumos, equipamiento mbdico y tecnologias para la atencion de la salud; los involucrados en la 
disposicibn adecuada de los residuos peligrosos biolbgicos-infecciosos (RPBI), asi como la limpieza y sanitizacibn de las 
unidades medicas en los diferentes niveles de atencibn;(...)"

I.

II.

En ese sentido, es importante mencionar que el Institute de Pensiones del Estado de Jalisco debe garantizar la atencion de 
analisis clinicos requeridos por las 03 (tres) Unidades Medicas Familiares (UNIMEF) propiedad del Institute de Pensiones del 
Estado de Jalisco para atender los diagnosticos de los derechohabientes del sistema de salud del IPEJAL, en cumplimiento a 
lo establecido en el capitulo XII, articulo 245 del Reglamento General de Prestaciones Derechos y Obligaciones de Afiliados y /
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Pensionados de la Direccion de Pensiones del Estado de Jalisco, asi como de conformidad a lo estipulado en el articulo 111 
fraccidn II de la Ley del Institute de Pensiones del Estado de Jalisco, mismos que a la letra establecen lo siguiente:

REGLAMENTO GENERAL DE PRESTACIONES DERECHOS Y OBLIGACIONES DE AFILIADOS Y PENSIONADOS DE LA 
DIRECCION DE PENSIONES DEL ESTADO DE JALISCO.

Articulo 245. Los servicios auxiliares de diagnostico y tratamiento tendran por objeto coadyuvar en el estudio, prevencion, 
diagnostico, control, resolucion y tratamiento de los problemas clinicos, y seran proporcionados por los laboratorios y gabinetes 
instalados en las unidades medicas de la Institucion, en las unidades hospitalarias subrogadas y en las demas unidades que 
para el efecto se contraten, y de conformidad con los niveles de atencion que correspondan a cada caso.

LEY DEL INSTITUTO DE PENSIONES DEL ESTADO DE JALISCO.

"Articulo 111. El Instituto prestara los servicios a que se refiere el presente capitulo, conforme a lo siguiente:

(...)

II. De manera indirecta a (raves de otros organismos publicos o privados, con los que podra celebrar los convenios de 
subrogacion que sean necesarios para tal efecto.

En el caso de los sen/icios medicos subrogados, conforme al parrafo anterior, deberan otorgar la atencion medica con calidad, 
continuidad, cobertura y eficiencia iguales o superiores a los que preste el Instituto; y (...)"

METODOLOGiA EMPLEADA PARA LA OBTENClON DE PRECIOS:

1. Mediante oficio DSM/528/2019 de fecha 24 (veinticuatro) de abril de 2020 (dos mil veinte), se solicito el apoyo de DICIPA, SA 
DE C.V., para llevar a cabo la presente adjudicacion directa sosteniendo los precios de 45 (cuarenta y cinco) materiales, 
pactados en el contrato IPEJAL-DGA-AD-006/2020, asi como la permanencia de los equipos en comodato en las 03 (tres) 
Unidades Medicas Familiares (UNIMEF) propiedad del Instituto de Pensiones del Estado de Jalisco, con una vigencia del 01
(uno) de mayo de 2020 (dos mil veinte) al 31 (treinta y uno) de mayo de 2020 (dos mil veinte).

2. Con fecha 27 (veintisiete) de abril de 2020 (dos mil veinte), DICIPA, S.A. DE C.V., por medio de su Apoderada Legal, la C. 
MARIA A2UCENA LIZARRAGA CASTRO, dio respuesta al oficio que antecede, informando que sostenia los precios de los 
materiales solicitados, asi como la permanencia de los equipos en comodato en las 03 (tres) Unidades Medicas Familiares 
(UNIMEF) propiedad del Instituto de Pensiones del Estado de Jalisco.

3. No obstante, lo anterior, la Direccion General de Servicios Medicos cotizo los materiales de analisis clinicos previamente
sehalados con diferentes proveedores, y en las cotizaciones se expone que los precios de las claves
1,2,8,9,10,11,12,13,14,15,17,18,19, 20, 21,22, 24, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38 y 39 de DICIPA, S.A. DE C.V. 
son los mas bajos, cabe hacer mencion que los precios correspondientes a estas claves se derivan del contrato IPEJAL-DGA- 
AD-006/2020, que a su vez se derivan de instrumento juridico IPEJAL-DAS-CA-LPL-034/2019 que tiene una vigencia a partir 
de su firma y hasta el 31 (treinta y uno) de diciembre de 2019 (dos mil diecinueve), por lo que es importante resaltar que el 
proveedor DICIPA, S.A. DE C.V. esta sosteniendo precios del aho pasado.

4. Por otro lado, en las claves 41, 45, 50, 51, 52, 55, 56, 57, 59, 63 y 65 los precios de DICIPA, S.A. DE C.V. y los precios de
BIODIST, SA DE C.V. son los mas bajos, sin embargo, se advierte un empate entre las mencionadas empresas, por lo que
se tomaron en cuenta los tiempos de entrega y los excelentes resultados que el proveedor DICIPA, S.A. DE C.V. proporciono 
al IPEJAL durante la vigencia del contrato IPEJAL-DAS-CA-LPL-034/2019, y posteriormente del instrumento juridico IPEJAL- 
DGA-AD-006/2020, motive por el cual es con el proveedor DICIPA, SA DE C.V. que se solicita se lleve a cabo la presente 
adjudicacion directa. Aunado a lo anterior resulta importante sehalar que DICIPA, S.A. DE C.V. es el unico proveedor que se 
encuentra en posibilidades de proporcionamos los equipos necesarios para realizar los analisis clinicos en comodato a la 
brevedad posible. (Se anexa cuadro comparative de precios).

Una vez expuesto lo anterior, me permito informar los materiales solicitados, asi como los precios a los cuales se sujetard la 
adjudicacidn directa en mencion">|te^ . y
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2. Tomando en consideracion lo expuesto en los antecedentes de la presente acta, y a solicitud del area requirente, 
se analiza el estimado de compra de material de analisis cllnicos, requerido per la Direccion General de Servicios Medicos 
por el periodo del 01 (uno) de mayo de 2020 (dos mil veinte) al 31 (treinta y uno) de mayo de 2020 (dos mil veinte), tal y 
como se senala a continuacion:

Sx ■DICIPA, SA DE C.V. ■ -wr-
CANTIDAD DE UNIDADES (de 

cero hasta por)
PRECIO CON 

I.V.A.
MONTO
FINALDESCRIPCldN GENERAL PRESENTACI6N EMPAQUECLAVE

Acido Urico1 PRUEBA CAJA 1,000 $32.48 $32,480,00
2 Alanina Aminotransferasa PRUEBA CAJA 2,250 $32.48 $73,080.00

$32.48 $32,480.00
$64,960.00

3 Albumina PRUEBA CAJA 1,000
Aspartato Aminotransferasa PRUEBA CAJA 2,000 $32,488

9 Bilirrubina Directa PRUEBA CAJA 1,600 $32.48 $51,968.00
PRUEBA CAJA $32.48 $51,968.0010 Bilirrubina Total 1,600

11 Calcio PRUEBA CAJA 1,100 532.48 $35,728.00
CAJA $52.20 $208,800.0012 Biometria Hematica PRUEBA 4,000

$32,4813 Colesterol de Alta Densidad PRUEBA CAJA 2,800 $90,944.00
14 Colesterol Total PRUEBA CAJA 2,000 $32.48 $64,960.00

PRUEBA CAJA $32,48 $105,560.0015 Creatinina 3,250
$32,4816 Deshidrogenasa ISctica PRUEBA CAJA 600 $19,488.00

Factor reumatoide (prueba de aglutinacion 
directa) CAJA17 100 Pbas. 2 $1,392.00 $2,784.00

18 Fosfatasa alcalina PRUEBA CAJA 1,600 $32.48 $51,968.00
19 Fosforo PRUEBA CAJA 750 $32.48 $24,360.00
20 Gamma Glutamil Transferasa PRUEBA CAJA 800 $32.48 $25,984.00

$32.4821 Glucosa PRUEBA CAJA 3,000 $97,440.00
22 Hemoglobina glucosilada A1c PRUEBA CAJA $139.20 $167,040.001,200

Proteina C reactiva (prueba de aglutinacion 
directa) 50 Pbas. CAJA $1,392.00 $2,784.0024 2

26 Proteinas Totales Sericas PRUEBA CAJA 1,500 $32.48 $48,720.00
27 Sangre oculta en heces 50 pruebas caja CAJA 3 $1,160.00 $3,480,00

Tiempo de protombina PRUEBA CAJA $49.30 $34,510.0028 700
29 Tiempo parcial detromboplastina PRUEBA CAJA 700 $49,30 $34,510.00
30 TIRAS DE ORINA 100 tirasfrasco FRASCO $2,668.00 $53,360.0020
31 Trigliceridos PRUEBA CAJA 3,100 $32.48 $100,688.00

Urea CAJA32 PRUEBA 3,000 $32.48 $97,440.00
33 Brucella abortus FRASCO5 ml 1 $498.80 $498.80
34 Paratifico "a" 5 ml FRASCO $348.001 $348.00
35 Paratifico "b” 5 ml FRASCO $348.001 $348.00
36 Proteus OX19 5 ml FRASCO $348.00 $348.001
37 Tifico "O" 5 ml FRASCO 1 $348.00 $348.00
38 Tifico "H" 5 ml FRASCO 1 $348.00 $348.00
39 Colesterol de Baja Densidad PRUEBA CAJA 1,600 $32.48 $51,968.00
41 Aguja vacutainer verde CAJA100 pzas 45 $336.40 $15,138.00

(75 grs) 250 ml 
frasco43 Dextrosol FRASCOS 50 $127.60 $6,380.00

49 Probeta graduada de 2000 ml. PIEZA $1,157.681 $1,157.68
Puntillas amarillas para pipeta automatica de 

10 a 100 microlitos50 1000 piezas bolsa BOLSAS $316.683 $950.04

Tiras para microalbuminuria determinacibn 
cuantitativa52 FRASCO25 tiras 7 $2,536.92 $17,758.44

Tubos de plastico de tapon amarillo (dorado) 
con gel55 100 piezas caja CAJAS 25 $409.48 $10,237.00

Tubos de plbstico tapon Ilia EDTA de 5 ml.56 100 piezas caja CAJAS $309.7215 $4,645.80
57 Tubos de tapbn azul con citrato de 2.7 ml. 100 piezas caja CAJAS 4 $414,12 $1,656.48
58 Cubreobjetos 22x22 mm 20X100 piezas CAJA 2 $56.84 $113.68
59 Jabon HYCLIN-PLUS alcalino 4 litres GALON 3 $324.80 $974.40
63 Aplicadores de madera 2 mm 750 pzas BOLSA 2 $185.60 $371.20
66 Tubos de ensayo 13X100 de plastico 500 piezas CAJA 1 $858.40 $858.40

TOTAL $r691,931.92
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3. El techo presupuestal para la presente adjudicacion directa asciende a la cantidad de $1 '691,931.92 (UN MILL6N 
SEISCIENTOS NOVENTA Y UN MIL NOVECIENTOS TREINTA Y UN PESOS 92/100 MONEDA NACIONAL) I.V.A. 
INCLUIDO, los cuales seran cubiertos con suficiencia presupuestal incluida en el capitulo 2000, partida 2551.

De conformidad con lo expuesto en los antecedentes de la presente acta, asi como la aceptacion por parte del proveedor 
DICIPA, S.A. DE C.V., y a peticion de la Direccion General de Servicios Medicos, se desprende que resulta procedente 
realizar la presente ADJUDICACION DIRECTA con fundamento en lo dispuesto por los articulos 73, numeral 1, fraccion IV 
y 74 numeral 1 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco 
y sus Municipios, al tenor del siguiente;

FUNDAMENTO

Sirven de fundamento para la presente adjudicacion, los articulos 24 numeral 1, fraccion X, 47 numeral 2, 73, numeral 1, 
fraccion IV y articulo 74, numeral 1 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del 
Estado de Jalisco y sus Municipios y Articulo 99 de su Reglamento; asi como el Articulo 154, fraccion I, VIII, IX y XVI de la 
Ley del Institute de Pensiones del Estado de Jalisco, mismos que a la letra establecen:

LEY DE COMPRAS GUBERNAMENTALES, ENAJENACIONES Y CONTRATACION DE SERVICIOS DEL 
ESTADO DE JALISCO Y SUS MUNICIPIOS.

‘‘Articulo 24.-

Los entes publicos deberan establecer su respective Comite de Adquisiciones, que tendra las 
siguientes atribuciones:
1.

(...)
X. Dictaminar previamente a la iniciacion del procedimiento, sobre la procedencia de la excepcion a la 

licitacion publica por ercontrarse en alguno de los supuestos a los que se refiere esta ley. Dicha funcion tambien 
podra ser ejercida directamente por el titular del ente publico, o aquel servidor publico en quien este delegue dicha 
funcion, sin embargo invariablemente debera darsele vista al Comite en los casos en que el monto al que ascienda 
la adjudicacion directa se encuentre dentro de aquellos indicados en el Presupuesto de Egresos para que conozca 
el Comite. En cualquier caso la delegacion solamente podra recaer en servidor publico con nivel inferior inmediato 
al de quien la otorga;

"Articulo 47.-

(...)
De forma excepcional, y solo en los casos previstos por esta Ley, los sujetos obligados podran realizar 

adjudicaciones de forma directa.

"Articulo 73.-

2.

Las adquisiciones, arrendamientos y contratacion de servicios por adjudicacion directa, podran1.
efectuarse cuando:

(...)
IV. Derivado de caso fortuito o fuerza mayor, no sea posible obtener bienes o servicios mediante el 

procedimiento de convocatoria publica en el tiempo requerido para atender la eventualidad de que 
se trate, como casos de urgencia motivados por accidentes, eventos meteorologicos, 
contingencias sanitarias o acontecimientos inesperados. En este supuesto las cantidades o
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conceptos deberan limitarse a lo estrictamente necesario para afrontarla, debiendo informar al 
Comite para su posterior validacion;

(...)

Articulo 74.-

Las adjudicaciones directas deberan ser autorizadas por el Comite del ente publico. Sin embargo, 
cuando se fundamente en la fraccion IV del articulo anterior, podran ser autorizados por el titular del ente 
publico, quien debera, a su vez, rendir un informe al Comite de las contrataciones que se hayan celebrado 
en uso de la atribucion conferida mediante este articulo en la sesion inmediata siguiente a la fecha en que 
se haya autorizado la adjudicacion respectiva."

REGLAMENTO DE LA LEY DE COMPRAS GUBERNAMENTALES, ENAJENACIONES Y CONTRATACION
DE SERVICIOS DEL ESTADO DE JALISCO Y SUS MUNICIPIOS

"Articulo 99.- Las adjudicaciones directas a que se refiere el articulo 73 de la Ley, se sujetaran a lo siguiente:

Podran ser solicitadas por los titulares de las areas requirentes, o por su superior jerarquico;
II. A la solicitud debera acompanarse la documentacibn necesaria para acreditar el supuesto de 
adjudicacion directa invocado, salvo que ya se encuentre en poder de la Unidad Centralizada de Compras, 
en cuyo caso asi se plasmara en la solicitud;
III. Deberan jusiificarse plenamente las circunstancias en las que se funde la peticibn; y
IV. Seran de la exclusiva responsabilidad de quien la solicite."

LEY DEL INSTITUTO DE PENSIONES DEL ESTADO DE JALISCO

1.

I.

"Articulo 154. El Director General sera designado por el Gobernador del Estado y tendra las atribuciones, 
obligaciones y funciones siguientes:

Cumplir y hacer cumplir las disposiciones contenidas en este ordenamiento, dentro del ambito de suI.
competencia.

(...)

Proveer lo necesario para el eficaz otorgamiento de los servicios a cargo del Instituto;

Administrar, dirigir y coordinar todas las prestaciones previstas por este ordenamiento, con el apoyo 
operativo necesario del cuerpo de directivos y demas personal del Instituto;
IX.

(...)

XVI. Celebrar los contratos, convenios y demas actos necesarios para la operacibn del Instituto, siendo 
indispensable la autorizacibn del Consejo Directivo cuando se Irate de actos y contratos de adquisicibn y 
enajenacibn sobre bienes inmuebles constituidos e inventariados como reservas patrimoniales del Instituto."

Lo anterior, en virtud de que no es viable interrumpir la adquisicibn de los materiales de analisis clinicos ya que son 
esenciales para la realizacibn de estudios de laboratorio clinico por los medicos familiares y especialistas de las Unidades 
Medicas Familiares (UNIMEF), con los cuales se realiza el diagnbstico y tratamiento de enfermedades de los 
derechohabientes pertenecientes al Sistema de Salud del Instituto, y asimismo, no es factible adquirir los materiales de 
analisis clinicos y entrega en comodato de los equipos medicos mediante el procedimiento de convocatoria publica en el 
tiempo requerido dada la situacibn que estamos paciendo a causa de la contingencia sanitaria en la que estamos, y es 
incuestionable que el abastecimiento de estos tiene el caracter de urgente, refiriendo que la empresa denominada DICIPA, 
S.A. DE C.V., ya ha otorgado de forma exitosa los bienes descritos asi como los equipos medicos en comodato, mismos 
que han cumplido cabalmente con los requerimientos de la Direccibn General de Servicios Medicos, precisando que de no

4
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contar con el abastecimiento de dichos insumos se tendrian problemas para dar una atencion medica oportuna a los 
derechohabientes, por ende, existiria un riesgo inminente en la salud de estos, para lo cual, se manifiestan los siguientes;

CONSIDERANDOS:

I. Que el Instituto de Pensiones del Estado de Jalisco es un Organism© Publico Descentralizado con personalidad juridica y 
patrimonio propio, regido por la Ley del Instituto de Pensiones del Estado de Jalisco y que dicha Ley establece en su articulo 
154, fracciones I, VIII, IX y XVI como obligaciones, atribuciones y funciones de su titular, cumplir y hacer cumplir las 
disposiciones contenidas en la Ley, dentro del ambito de su competencia y proveer lo necesario para el eficaz otorgamiento 
de los servicios a cargo del Instituto.

II. Que para el otorgamiento de la adjudicacion correspondiente, garantizando los intereses del Instituto y asegurando el 
cumplimiento de los compromises la Direccion General de Administracion ha comprobado:

a) La legal existencia de la empresa segun consta en el acta constitutiva correspondiente inscrita en el Registro 
Publico de la Propiedad y de Comercio.

b) El poder de quien ha comparecido en su representacion para realizar la oferta correlativa.
c) La solvencia de la empresa y su arraigo en el Estado.

III. Que de conformidad con lo dispuesto por el articulo 24, numeral 1, fraccion X, asi como el articulo 73 numeral 1, fraccion
IV, ambos de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus 
Municipios, se autoriza la presente contratacion por adjudicacion directa, situacion que se informara al Comite de 
Adquisiciones de manera posterior a la fecha en que se autoriza la presente acta en estricto apego al articulo 74 numeral 1 
de la Ley antes sehalada.

IV. Que con base en los antecedentes mencionados y con fundamento en los articulos 154, fracciones I, VIII, IX y XVI de la 
Ley del Instituto de Pensiones del Estado de Jalisco, articulo 73, numeral 1, fraccion IV y articulo 74 numeral 1, de la Ley 
de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, en 
relacion con el articulo 99 del Reglamento de la Ley antes citada, que por ello, existen elementos suficientes para acordar 
la presente adjudicacion directa, en virtud de que a la fecha no se tiene celebrado ningun contrato a efecto de recibir el 
abastecimiento de los materiales de analisis clinicos asi como los equipos medicos en comodato y como se ha venido 
sehalado con anterioridad por el momento no es posible llevar a cabo el proceso de convocatoria pubica en el tiempo 
requerido por las causas sehaladas en el apartado de antecedentes de la presente acta, y resulta imprescindible contar con 
los materiales de analisis clinicos y los equipos medicos en comodato a la brevedad para garantizar los servicios medicos 
que se otorgan a los derechohabientes del Instituto, de conformidad con lo establecido en la Seccion Septima Capitulo V 
de la Ley del Instituto de Pensiones del Estado de Jalisco, ya que de no contar con estos, se causaria un menoscabo en la 
salud de dichos derechohabientes, por lo cual, se determina la siguiente;

RESOLUCION: ^

PRIMERO.- Es procedente la “ADQUISICION DE MATERIAL DE ANALISIS CLINICOS DEL 01 (UNO) DE MAYO DE 
2020 (DOS MIL VEINTE) AL 31 (TREINTA Y UNO) DE MAYO DE 2020 (DOS MIL VEINTE)” por ADJUDICACION 
DIRECTA con el proveedor DICIPA, S.A. DE C.V., por un monto DE $0.00 (CERO PESOS 00/100 MONEDA NACIONAL

2£§)
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hasta por la cantidad total de $1 '691,931.92 (UN MILLON SEISCIENTOS NOVENTA Y UN MIL NOVECIENTOS TREINTA 
Y UN PESOS 92/100 MONEDA NACIONAL) I.V.A. INCLUIDO, monto que se considerard como una partida global de 
acuerdo a las especificaciones, conceptos y costos senalados en la presente acta, por lo que el IPEJAL podra requerir o 
las cantidades estimadas para los conceptos adjudicados, o en su caso, intercambiar unos por otros.

SEGUNDO.- En el precio se incluyen todos los gastos directos e indirectos inherentes a la entrega de los bienes y equipos 
medicos en comodato contratados, de tal manera que los precios son fijos a partir de la presente adjudicacion directa y 
hasta su cabal cumplimiento por lo que el proveedor no podra exigir cantidad adicional a la anteriormente sehalada.

TERCERO.- El contrato tendra una vigencia a partir del 01 (uno) de mayo de 2020 (dos mil veinte) al 31 (treinta y uno) 
de mayo de 2020 (dos mil veinte).

CUARTO.- Notifiquese la presente resolucion al proveedor adjudicado DICIPA, S.A. DE C.V., y procedase a solicitar la 
elaboracion del contrato respective, asi como la entrega de documentacion correspondiente.

no

DIRECCION GENERAL

Ivan Eduardo Arguelles Sanchez
Director General

DIRECCI6N GENERAL DE ADMINISTRACION

'

Eduardo Ruvalcaba Hernandez
Director de Adquisiciones

Alejandro Galvez Becerra
Director General de Administracion

AREA REQUIRENTE

DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS MEDICOS

LoLi-
l Zeidy Lizeth Fernandez Alvarez

Directorate Contabilio^c|/vig«mcias y Procesos de la 
lervicios Medicos

Gustavo Adolfo Montes Lopez
Director General de Servicios Medicos
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